Iudex unus, iurati (ut vocant) quatuor cum notario comparuerunt, ergo circa 
horam quartam vespertinam non tantum praedicti, sed et multi alii civium, penes 
quas potestas eligendi subditos num. 37. Urserat igitur Illustrissimus vere pater- 
ne et quam moderatissime potuit, utrum parati essent executioni mandare decre-
turn Imperatoris. Renuerunt omnes, unaque voce segue mortem potius opetituros. 
Decreti vero summa fuit: 2  Praedicantes eicerent cum eorum ludimagistellis, eo- 
rumque loco Catholicos sibi ab Illustrissimo assignatos acciperent, templum pa- 
rochiale, monasterium et templum aliud, hospitalis una cum schola, quae certe 
pulchre in quadrum aedificata, sicut et Templum cum monasterio certe pulchrum, 
in manus Illustrissimi adsignaretur, una cum ipsorum omnium redditibus et cle- 
nodiis, sub amissione gratiarum et omnium privilegiorum etc. Ursit nomina Il- 
lustrissimus reclamantium, cum iudicis et iuratorum aliorumque quorumdam 
inscripta fuerunt, reliqui noluerunt indicare. Proinde in illatam praesente Illustris- 
simo ianuam ex cardinibus elevatam, currentibus ex cubiculo civibus arma cla- 
mantibus, statim ex composito armatorum civium plena erant omnia, volabant 
lapides etiam in ipsius Illustrissimi cubiculum, ubi et nos fuimus, adeo ut opus 
fuerit, ut se Illustrissimum in interius cubiculum reciperet, clamores inconditi 
audiebantur, vere quod cogitandum tunc fuerit, coniiciat Reverentia Vestra. Ma- 
xime tunc etiam bombardae in famulos Magnifici Domini Thursonis 3  exonera-
bantur, vestibus perforatis illaeso tamen corpore alius quidem pugione factus, 
lapidibus alii petiti reliqui tamen omnes beneficio Dei illaesi. Iudex post imbres 
hos rediit deprecans se inscio factum, ,quod vix credo, cum ad signum datum, 
omnes tamquam mures e cavernis eruperunt. 

Uno verbo se rebelles et rusticos plane imprudentes ostenderunt, nihil aliud 
nisi purum et veri Dei verbum, ut conscias suas alegando quod et in scripto dede- 
runt. 

Hanc audaciam et procacitatem nequaquam ostendissent, nisi facti fuissent 
aliorum oppidanorum 13 oppidorum Regis Poloniae et aliorum nobilium haereti-
corum, turn huius turn aliorum Comitatuumve pollicitationibus se non defuturos 
illis auxilio. Uno verbo lapidati et confessores re infecta 11. Octobris discessi-
mus, spero tamen rem ictam non infectam, sed cum magna multorum hominum 
salute futuram. 

Quis mortus fuerit, si mansero, perscriban. Vestrae Reverentiae sanctis sacri- 
ficiis et precibus me commendo, salutet Reverentia Vestra Reverendum Patrem 
Rectorem, Dominum Gerardum, Dominum Ministrum et omnes alios in Christo 
Patres et Fratres,4  quorum omnium sacrificiis Sanctis et precibus me et Dominum 
Labbe, qui Reverentiam Vestram amanter salutet, commendo. Raptim scripsi 12. 
Octobris 1604. 

Reverentiae Vestrae servus in Christo 
Joannes Lednicensis 
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Dominus Labbe taedio scribendi laborat, ideo quod tamquam Cain profugus 
locum ubi maneat, ignorat. 5  

Mai lelőhely: Kalocsa, Főszékesegyházi Könyvtár, Ms 512. (189) (Boros, 501.) f. 
91-92. 

Hetesi Pethe Márton. Az általa vezetett lőcsei akció részletesebb leírása a 285. irat. A továb-
bi jegyzeteket is lásd ott. További tanulmányozást igényel, hogy kemény fellépése nincs-e 
összefüggésben azzal, hogy olyan hírbe keveredett 1604 nyarán, mint aki engedélyt adott 
volna a kétszín alatti áldozásra. Lásd Meyer, Nuntiaturberichte, 177., 211., 223., 243. 
A rendelet közölve: Wagner, Annalecta Scepusii Sacri et profani, Viennae—Poso-
nii—Cassoviae, 1774-78.98-99. 

Thurzó Kristófról lásd a 187. irat 9. jegyzetét. 
A gráci rektor Gisbertus Schevichavius, a minister collegii: Jacobus Crusius. Gerardus nem 

szerepel a gráci rendi névsorban. (Vö. Catalogi, II. 36-38.) 
Christophorus L'Abbe osztrák jezsuita, ekkor Grácban a teológia tanára volt. (Catalogi, I. 

713.; II. 38.) Megfutamodásáról nem tudunk további részleteket. 

264 

1604. október 12. Szepeshely 
Joannes Lednicensis Alphonso Carrillo tartományfőnöknek 

Mivel Pethe Márton elhatározott szándéka, hogy vagy fegyverrel, vagy más mó-
don befejezi az elkezdett ügyet, hosszabb ittlétre kell számítani. Elszántan ki fog tar-
tani, s Pethe engedélye nélkül semmiképpen sem távozik, jóllehet nincs téli ruhája, és 
egy sötét cellában, szalmán kell aludnia. 

Reverende in Christo Pater, pax Christi. 
Negotium nostrum qualem hucusque processum habuerit, scio iam omnia esse 

Reverentiae Vestrae ab Domino Labbe perscriptat  me tamen ista omnia et maio-
ra futura, Dei gratia et Societatis nostrae meritis factum, nequaquam terrent, non 
enim ad sanguinem usque restiti, quod etsi futurum, Dominus aderit, ut ista om-
nia promto[!] paratoque animo perferam. Has cur Reverentiae Vestrae scribam, 
causa est, quia cum Illustrissimus2  nulla ratione, etsi repulsam passum illis 
cedere, sed negotium hoc, quo autore Deo inchoavit, eodem Adiutore non tantum 
persequi, verum etiam omni exitui mandare proposuit, quibuscunque tandem 
rationibus, sive milite aliove aliquo modo. Ista omnia antequam fiant, Reverentia 
Vestra ipsamet coniicere potent, quanta mora intercessura sit. Ergo priusquam 
responsum a Reverentia Vestra accipiam, non scio, quid aliud agam, quam ut 
scripta mea vel relegam, vel me concionibus parem. Isthuic enim inscia Reve-
rentia Vestra nulla ratione, salvaque obedientia mihi discedendum ratus sum, nisi 
forte Illustrissimus ipse remittent. Interea dum litteras a Reverentia Vestra alias 
per patientiam habebo, qua vera revera est in rebus tam aliis, tum vestibus, quas 
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Turocii accipere non potui, quia non habebant, et iam hyems prae foribus est, 
contra quam nec bona habitatione muniti, sed in quodam tenebroso latitamus, 
cuius pauperis Canonici (ipso quoque excluso) quia aliud non habet cubiculo, ubi 
lectus stramen est. Haec tamen omnia me non terrent, sed his omnibus multo 
maiora perferre paratus sum ad Dei gloriam. His me sanctis sacrificiis et precibus 
commendo. Datum in capitulo Scepusiensi 12. Octobris Anno 1604. 

Reverendae Vestrae Paternitatis servus et filius in Christo 
Joannes Lednicensis 

Mai lelőhely: Kalocsa, Főszékesegyházi Könyvtár, Ms. 512. (189.) (Boros, 501.) f. 
90-91. 

Ezek a levelek nem maradtak ránk. 
Hetesi Pethe Márton, a lőcsei akció vezetője. 

265 

1604. október 22. Torda 
Torday Márton, a vízaknai kamaraispán nyilatkozata 

Torday Márton elismeri, hogy amikor Báthory Zsigmond idejében a vízaknai só-
kamara elöljárója volt, 600 kősót adott a gyulafehérvári jezsuitáknak. 

Ego Martinus Torday 1  cum praefectura Camerae salium Vizaknensis tempore 
Sigismundi Principis fungerer, ad mandatum eiusdem Principis fateor me in 
usum collegii Societatis Jesu Albensis sales sexcentos numerasse. Recordor et-
iam a praedecessoribus meis datos fuisse, nunc ex Camera Vizaknensi, nunc vero 
prout ex Camerariis et officialibus Tordensibus accepi ex Tordensi, in cuius rei 
testimonium hoc meum syngraphum sigillo proprio munitum tradere placuit. Ac-
turn Tordae 22. Octobris anni 1604. 

Mai lelőhely: MOL EFL XXII. szekr. H fasc. 95. sz. Másolat. Mikrofilm 32457. 
Modern átirat: Rendtartományi Levéltár, D 77. 

1. Torday Mártonról nem sikerült további adatokhoz jutnunk. 
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1604. október 23. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Prágába 
Simon Dinellus maradhat Znióváralján, de visszatérhet Itáliába is. A vágsellyei 

építkezést meg kell fontolni. 

...Simonem Dinellumt Thuroczii esse placet, sed optamus eum quietum esse, 
et libenter manere, alioquin scripseramus, ut remitteretur in Italiam, si hoc illius 
consolatio postularet. ... De Selliensi fabrica nihil addo ad rescripta a nobis alias, 
nisi quod aliqui suggerunt nobis fore utile, si audiantur sententiae aliquot patrum 
graviorum, antequam fabrica promoveatur, quod et nobis quoque videtur, itaque 
illas expectabimus, et Vestra Reverentia monere potent eos, ut ad nos quampri-
mum scribant ea de re... 2  

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 143. Fogalmazvány 

Arról, hogy Kassáról hívták vissza lásd a 241. irat 3. jegyzetét. 
Lásd legutóbb a 257. levelet. 

267 

1604. november 6. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Prágába 
Helyesli, hogy társának kijelölésében megvárja a Pázmány-ügy kimenetelét. Re-

méli, hogy Pázmány a legutóbbi utasításoknak megfelelően jár el. További híreket 
vár róla. 

Vidi litterast Reverentiae Vestrae 23. Augusti et 21 Septembris datas, et pri-
oribus quidem agebat initio de suo socio Patre Venceslao Hermanno, quem aiebat 
non vocatum esse, cum haberet interim Patrem Wrigtum, et expectaret exitum 
negotii Patris Pasmani. 2  Quia vero de Patre Pasmano responsio 3  a nobis ultima 
missa pridem est, et Patrem Wrigtum necessarium iam Graecii putamus, cum Pa- 
trem Dekerium4  hic nos expectemus, credimus iam vocatum a Reverentia Vestra 
esse socium suum iuxta alias rescripta a nobis. Ceterum de Patre Pasmano quod 
addam, nihil occurrit, nisi exitum pendere ex prompta et fideli executione eorum, 
quae rescripsimus. Et quidem habenda ratio est quietis collegii illius atque aedi-
ficationis, quod spero Reverentiae Vestrae commendatum fore pro eo quanti facit 
publicum bonum, et nomen Societatis...